[bookmark: bookmark0]Договор о целевом обучении
г.Жуковский МО								«___» ________ 2021г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Московской области «Авиационный техникум имени В.А. Казакова», именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице директора техникума Натальи Владимировны Тылик, действующей на основании Устава, с одной стороны, _______________________________________, далее  «ЗАКАЗЧИК»  в лице Генерального директора ______________________________, действующего на основании Устава и _______________________________, действующего с согласия законного представителя (матери) _____________________________________, именуемый в дальнейшем «ГРАЖДАНИНОМ», с другой стороны, далее именуемые сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет договора

Исполнитель обязуется организовать целевую  подготовку Гражданина _________________________________________- по специальности 12.02.01 «Авиационные приборы и комплексы», заключившего договор о целевом обучении с Заказчиком.
Гражданин обязуется освоить образовательную программу, реализуемую в Техникуме, успешно пройти государственную итоговую аттестацию по указанной образовательной программе и заключить трудовой договор с Заказчиком.
ЗАКАЗЧИК обязуется организовать прохождение производственных практик гражданина, заключившего договор о целевом обучении, в соответствии с учебными планами Исполнителя и заключить трудовой договор с Гражданином

П. Права и обязанности сторон
2.1. ЗАКАЗЧИК вправе:
· запрашивать у Гражданина документы, в форме, установленной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, о результатах прохождения им промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка обучающихся;
· согласовывать с ИСПОЛНИТЕЛЕМ тему выпускной квалификационной работы Гражданина;
	В период обучения Гражданина:
· выплачивать доплату к стипендии с 3 курса обучения в размере 2 000 рублей в месяц, при условии, что Гражданин проходит промежуточные аттестации на «хорошо» и (или) «отлично». Оплата производится не позднее 25 числа текущего месяца. Гражданин предоставляет информацию о форме (наличная или безналичная) получения доплаты к стипендии;
· организовать прохождение Гражданином практики в организации в соответствии с учебным планом;
· на период прохождения практики заключить с Гражданином срочный трудовой договор по специальности (профессии), соответствующей направлению подготовки Гражданина;
· начиная с третьего курса по желанию Гражданина обеспечить возможность приема на работу в Организацию  в свободное от учебы время.
2 .2. По окончании обучения Гражданина:
· обеспечить в соответствии с полученной специальностью (профессией) трудоустройство Гражданина в Организации;
· в случае неисполнения обязательств по трудоустройству Гражданина в течение 3-х месяцев по окончании обучения выплатить Гражданину компенсацию в двукратном размере суммы ежемесячной доплаты к стипендии;
· уведомить Гражданина об изменении местонахождения, банковских реквизитов Организации в течение 10 календарных дней со дня возникновения указанных изменений.
2.3.   Гражданин вправе:
· получать информацию необходимую для выполнения квалификационной работы в установленном в Организации  порядке;
2.4.   Гражданин обязан:
· освоить образовательную программу по специальности 25.02.06 «Производство и обслуживание авиационной техники», техник, очное и получить документ об образовании;
· предоставлять, по требованию Организации,  документы по окончании каждого семестра обучения о результатах прохождения промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом;
· проходить практику в Организации  в соответствии с учебным планом;
· согласовать с Организацией  тему выпускной квалификационной работы;
· заключить с Организацией  трудовой договор не позднее чем через один месяц со дня получения документа об образовании и отработать в Организации  не менее 3-х лет после заключения трудового договора с Организацией;
· в случае неисполнения обязательств по трудоустройству, расторжения Гражданином трудового договора ранее 3-х летнего срока или отчисления Гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность до окончания срока освоения образовательной программы предусмотренных настоящим договором возместить Организации  расходы, связанные с выплатой доплат к стипендии в период обучения, а также выплатить штраф в двукратном размере указанных расходов;
· уведомить Организацию об изменении паспортных данных и иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней со дня возникновения указанных изменений.

Ш. Ответственность сторон
	За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
            Основаниями для освобождения Гражданина от исполнения обязательств по трудоустройству являются:
· наличие заболеваний, препятствующих трудоустройству в Организации  и подтвержденных заключениями соответствующих органов;
· признание в установленном порядке одного из родителей, супруга (супруги) инвалидом I или II группы, установление ребенку Гражданина категории "ребенок-инвалид", если работа по трудовому договору предоставляется не по месту постоянного жительства родителей, супруги (супруга) или ребенка;
· признание Гражданина в установленном порядке инвалидом I или II группы;

IV. Срок действия договора, основания его досрочного прекращения

	Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует в течение трех лет после заключения трудового договора, оформленного после окончания обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность.
	Основаниями для досрочного прекращения настоящего договора являются:
· отчисление Гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, до окончания срока освоения образовательной программы;
· наступление и (или) обнаружение обстоятельств (медицинские или иные показания), препятствующих трудоустройству Гражданина в Организации, указанных в пункте 7 настоящего договора;

V. Заключительные положения
		Изменения, вносимые в настоящий договор, оформляются дополнительными соглашениями к нему.
Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

Реквизиты сторон

	Техникум:
ГБПОУ МО «Авиационный техникум имени В.А. Казакова»
Юридический адрес:140185, Московская область,
г. Жуковский, ул. Кирова,
д. 3, корпус 4
  ИНН 5013017025,
  КПП 504001001
  ГУ Банка России по   ЦФО
  г. Москва
  Р/с 40601810945253000001
БИК 044525000
Телефон: 8(495)556-52-94

Директор ГБПОУ МО
«Авиационный техникум имени В.А. Казакова»

_____________   Н.В. Тылик
	Организация:

Юридический адрес:
ИНН
КПП
Банк
Р/с
К/с
БИК
тел.

Генеральный директор

_____________

	Гражданин:

[bookmark: _GoBack]Год рождения :

Место рождения:

Паспорт:
выдан

Код подразделения:
Настоящий договор заключен
с моего согласия:
Законный представитель (мать)

__________ Н.С. Дорофеева